

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Presedintele Raionului Riscani, or. Riscani, str. Independenței, 44
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea
ofertei, subsemnații, Teodorescu

Nicolae

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți

SA

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus
menționată, să executăm Îmbrăcăminte din beton asfaltic 158 M 5 drum de acces spre s. Aluniș
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 1 385 440.92 (un milion trei sute optzeci și cinci mii
patru sute patruzeci, 92) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 277 088.18 (doua
sute saptezeci și sapte mii optzeci și opt, 18) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare,
să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere
și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 1
(una) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de
30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 16 septembrie
2022

(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un
formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 15 /08/2022

Teodorescu Nicolae, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Drumuri Bălți
S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară

în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 83,126 mii lei.

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate ____ calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) __5_ zile calendaristice.

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Imbracaminte din beton asfaltic L158 M5 drum de acces spre s.Alunis	Formular Nr.7
(denumirea obiectivului)	WinCmera2000

DEVIZ LOCAL №
Imbracaminte din beton asfaltic L158 M5 drum de acces spre s.Alunis

Valoarea de deviz 1 662 529,10 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-158 M5 drum de acces spre s.Alunis 1.1. Drum tip 4				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	25,0000	113,40 0,00	2 835,00 0,00
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rului compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	25,0000	1 016,73 579,73	25 418,15 14 493,15
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15 cm	m3	375,0000	412,45 19,26	154 667,61 7 222,50
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,5000	12 716,00 0,00	19 074,00 0,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 500,00 00	221,81 3,85	554 537,50 9 630,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7500	12 716,00 0,00	9 537,00 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	2 500,00	168,05	420 125,00

		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica		00	3,21	8 025,00
8	material	Adaugarea asfalt pentru fiecare 1m2 la norma DB16H	t	5,0000	1 620,00 0,00	8 100,00 0,00
Total Drum tip 4						1 194 294,26
Incluziv salariu						39 370,65
		1.2. Acostamente				
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	500,0000	36,35 2,04	18 172,87 1 017,57
Total Acostamente						18 172,87
Incluziv salariu						1 017,57
Total L-158 M5 drum de acces spre s.Alunis						1 212 467,13
Incluziv salariu						40 388,22

Прямые затраты	Lei.	1 212 467,13
CAS	24,00 %	9 693,17
Total	100,00 +	1 222 160,30
Cheltuieli de Regia	9,00 %	109 994,43
Total	100,00 +	1 332 154,73
Beneficiu	4,00 %	53 286,19
Total	100,00 +	1 385 440,92
TVA	20,00 %	277 088,18

Total deviz: **1 662 529,10**
Incluziv salariu **40 388,22**

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)

Investitor Obiect	Presedintele Raionului Riscani Imbracaminte din beton asfaltic L158 M5 drum de acces spre s.Alunis
----------------------	--

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Imbracaminte din beton asfaltic L158 M5 drum de acces spre s.Alunis
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L-158 M5 drum de acces spre s.Alunis 1.1. Drum tip 4				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
2	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 016,73 579,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,20	579,73
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	11,00	11,00
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	355,00	426,00
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=15 cm	m3			412,45 19,26
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	64,20	19,26
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2700	227,00	288,29

	1672	r.magmatice 40-63 mm				
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	11,00	0,55
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	355,00	77,39
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	351,39	1,76
4	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 716,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 200,00	12 566,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			221,81 3,85
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,20	3,85
	111100010 001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 430,00	201,63
	142110220 0000	Nisip bitumat (beton asfaltic)	t	0,0030	1 620,00	4,86
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	11,00	0,18
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	355,00	2,80
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	355,00	2,80
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	720,00	5,69
6	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 716,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	12 200,00	12 566,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			168,05 3,21
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,20	3,21
	111100010 001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 620,00	152,28
	142110220 0000	Nisip bitumat (beton asfaltic)	t	0,0030	1 620,00	4,86
	271060342	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,00	0,12

	0379					
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	355,00	1,88
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	355,00	1,88
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	3,82
8	material	Adaugarea asfalt pentru fiecare 1m2 la norma DB16H	t			1 620,00 0,00
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 620,00	1 620,00
		1.2. Acostamente				
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			36,35 2,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	64,20	2,04
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	227,00	28,60
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	11,00	0,08
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	600,00	2,11
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	351,39	0,34
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	275,00	3,02
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	355,00	0,16

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)

Imbracaminte din beton asfaltic L158 M5 drum de acces spre s.Alunis	WinCmera2000 Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	

DEVIZ LOCAL №

Imbracaminte din beton asfaltic L158 M5 drum de acces spre s.Alunis

Valoarea de deviz 1 662 529,10 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	112,5000	64,20	7 222,50
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	275,0000	64,20	17 655,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	225,7500	64,20	14 493,15
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,8500	64,20	1 017,57
		Total manopera				40 388,22

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	352,5000	1 430,00	504 075,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	240,0000	1 620,00	388 800,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	63,0000	227,00	14 301,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	476,2500	227,00	108 108,75
5.	1421102200000	Nisip bitumat (beton asfaltic)	t	15,0000	1 620,00	24 300,00
6.	23203226000401	Bitum	t	2,3175	12 200,00	28 273,50
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	67,5000	11,00	742,50
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	47,2500	11,00	519,75
		Total materiale de construcții				1 069 120,50

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6750	500,00	337,50
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22,2300	600,00	13 338,00
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	33,2250	355,00	11 794,88
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	30,0000	355,00	10 650,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	114,7500	355,00	40 736,25
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,5000	275,00	1 512,50
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	33,0000	720,00	23 760,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3600	351,39	829,28
		Total utilaje de construcții				102 958,41

Total:

Прямые затраты	Lei.	1 212 467,13
CAS	24,00 %	9 693,17
Total	100,00 +	1 222 160,30
Cheltuieli de Regia	9,00 %	109 994,43
Total	100,00 +	1 332 154,73
Beneficiu	4,00 %	53 286,19
Total	100,00 +	1 385 440,92
TVA	20,00 %	277 088,18

Total deviz: **1 662 529,10**

Intocmit	(S.A. Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)